30 Hoc ... 37 quo] cf. Thom., *S.th.*, I, 45, 1, ad 3; *Super Sent.*, II, 1, 1, 2, sol. (18); cf. etiam
Super Sent., I, 5, 2, 2, sol. (157); Aeg. Rom., *Report.*, II, 4 (199,20-25)

32 nihil ... 33 materia!] Iac. Met., *Super Sent.*, II, 1, 1 (T68vb; Vb40va); cf. etiam Thom.,
S.th., I, 45, 1, arg. 1

34 Est ... 35 Physicorum] Arist., *Phys.*, I, 9, 192a30-31: transl. uetus

38 doctores] cf. e.g. Thom., *Super Sent.*, II, 1, 1, 2, sol. (17-18); Duns Scot., *Lect.*, II, 1, 2
(20,10-15)

habitum natura uel duratione, cum secundum se et in se non sit aliqua natura, nec durationem habeat, ergo si aliquo modo precedit,
 50 hoc est ratione alicuius nature sibi subiecte, igitur in actione non habente commune subiectum sicut est creatio, ens et nihil non possunt esse termini, cum terminorum alter sit pura negatio.

[7] Item oportet quod uirtus agentis in omni actione attingat utrunque terminum, unus enim abiicitur et alter acquiritur, et
 55 utrunque fit uirtute agentis, et ideo oportet quod uirtus agentis utrunque attingat, uterque autem potest attingi, quando uterque est posituius, sed quando alter est posituius et alter est negatiuus, cum illud quod nihil est attingi non possit secundum se oportet quod attingatur ratione alicuius substrati quemadmodum sit in
 60 illuminatione aeris, cum de non illuminato fit illuminatus, et ubicunque alter terminorum est privatio, alter uero forma, nunquam enim attingi potest terminus negatus nisi ratione abstracti subiecti a quo expellitur priuatio per introductionem habitus. Cum igitur in
 65 creatione non supponatur subiectum commune, impossibile est quod proprie loquendo demus ei duos terminos scilicet ens et nihil.

[8] Relinquitur igitur tertium scilicet quod creatio dicitur esse de nihilo, solum negatiue, quia non est de aliquo nec in ratione subiecti, nec in ratione termini. Vnde sicut non habet subiectum, sic neque terminum ex quo, uel a quo sit. Non enim est motus uel *mutatio* que
 70 sunt, *a quodam in quoddam*.

[9] Hoc uiso dicendum est quod creatio est possibilis, hoc est, productio alicuius de nihilo modo quo expositum est. Quod probatur dupliciter. Primo modo sic, materia est aliquid productum,

66 Relinquitur ... 68 termini] cf. Iac. Met., *Super Sent.*, II, 1, 1 (T68vb; Vb40va)

69 motus ... 70 quoddam] Arist., *Phys.*, V, 1, 224b35-225a1: transl. Guillelmi

sed hoc non potest esse, nisi per creationem igitur et cetera. Minor patet, quia materia est ultimum subiectum propter quod ad eius 75 productionem non potest aliquid prius subiici. Probo maiorem, omne quod sibi derelictum esset non ens habet causam deducentem ipsum de non esse ad esse. (Alioquin nunquam esset ens, sed semper non ens) sed materia prima si sibi derelinqueretur, esset non ens, ergo habet causam deducentem ipsam de non esse ad esse. Talis autem est 80 sola causa agens, et cetera. Maior iam patet, minor satis est clara, quia materia prima non potest esse sine forma, igitur, et cetera. Si dicatur quod intro uirtute diuina, habetur propositum, quia si non potest esse sine forma, nisi Deo hoc faciente, ergo sibi derelicta non esset ens. 85

[10] Secundo sic, nulla productio supponit subiectum, nisi quatenus terminus productionis non potest esse sine subiecto, fieri enim ordinatur ad esse, sed Deus potest facere quod accidens sit sine subiecto (ut in sacramento altaris) ergo potest facere quod accidens fiat sine subiecto, sed tunc esset uera creatio, ergo et cetera. Et ratio 90 hec partim innititur fidei, et sic patet primum.

[11] Ad primum argumentum dicendum est per interemptionem maioris. Omnis enim actio realis est eadem cum suo termino, uel saltem illa que est sine motu, qualis est creatio. Et ideo essentialiorem ordinem habet ad suum terminum, quam ad subiectum. Quod 95 autem dicit Auctor *Sex principiorum*, quod actio non requirit quid agat, sed in quid agat, intelligendum est sic, quod actio naturalis de qua loquimur, que habet subiectum et terminum

96 Sex ... 97 agat²] cf. *Liber sex princip.*, II, 21 (39,17) Iac. Met., *Super Sent.*, II, 1, 1 (T68rb; Vb39vb)

supponit subiectum, tanquam aliquid preexistens, non autem
100 supponit terminum, sed producit.

[12] Ad secundum est dicendum quod creatio non est aliquid medium inter Deum et creaturam, sed est ipsamet creatura sub respectu uel denominatione respectiua ad dantem esse. Est enim creari idem quod habere esse ab alio secundum se totum.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM CREATVRA HABENS ESSE FIXVM ET PERMANENS POTVERIT AB
ETERNO PRODVCICI>|

π126va

[1] Ad secundum sic proceditur, et arguitur quod creatura habens esse
5 fixum et permanens non potuerit ab eterno produci. *Omnis duratio inclusa inter duo nunc necessario est finita*, sicut omnis linea que est inter duo puncta, necessario est finita, *sed* omnis *duratio creature* necessario clauditur *inter duo nunc, ergo et cetera*. Minor probatur. Creatio enim cuiuslibet creature, necessario est in aliquo nunc. Non
10 est enim in tempore, quum sit subita, modo etiam est accipere aliqua duo nunc, inter que duo nunc tota duratio creature clauditur, ergo et cetera.

[2] Item creatura aut simul fit et facta est, aut prius fit et posterius facta est. Si dicatur quod prius fit et posterius facta est, eterna esse
15 non potest, quia haberet aliquid prius se duratione. Si uero simul fit et facta est, aut hoc erit uerum pro quolibet instanti, aut pro uno tantum. Non pro quolibet, quia nunc esset uerum dicere quod

mundus fit et factus est, creatur, et creatus est, quod uidetur inconueniens. Si pro uno nunc tantum, quum nullum nunc transiens, quemadmodum est nunc mensurans creationem, que 20 transit, sit eternum, impossibile est creaturam esse ab eterno.